
Zápis z plenární schůze ČUS ČLS JEP ze dne 21. 10. 2021  1 

Zápis z on-line plenární schůze ČUS ČLS JEP ze dne 21. 10. 2021  

v rámci 67. výroční konference ČUS, O2 Universum, Praha 
 
Předsedající: prof. Zachoval 

Členové výboru: prof. Broďák, prof. Hora, prof. Krhut, MUDr. Matoušková, as. Petřík, MUDr. Zámečník 

Členové revizní komise: MUDr. Broul, doc. Doležel 

Omluveni: prim. Belej, prof. Babjuk, doc. Veselý 
 

Prof. Zachoval zahajuje plenární schůzi ČUS ČLS JEP, která je součástí on-line 67. výroční konference ČUS. 
Prezentuje zprávu o činnosti výboru za uplynulý rok.   
 

Základní údaje o stavu členské základny  
- členská základna má k 21. 10. 2021 celkem 817 členů, z toho je 188 rezidentů 
- za poslední rok nás opustili tito členové: MUDr. Jan Ráček (60 let), MUDr. Petr Vilímek (71 let) 
- výbor pokračuje v podpoře rezidentů a mladých urologů, v roce 2021 byla kvůli epidemii Covid-19 podpora nižší 
než v předchozích letech (188.151 Kč)  
 

Agenda předsedy ČUS (prof. Zachoval)  
 
Onkourocentra  
Cíl: možnost podávat centrovou a inovativní léčbu (ekonomicky nákladnou nebo odborně specializovanou) 
- vytvoření Vzdělávacího programu 
- realizace Vzdělávacího programu = atestovaní onkourologové 
- vytvoření sítě onkourocenter (Věstník MZ ČR); v současné době jich funguje 10, plán cca 15 
- jednání s plátci o úhradách 
- jednání o kompetencích 
- současná náplň: 

o inovativní hormonální léčba (ARTA) 
o intravezikální termochemoterapie  

 
Úhrady zdravotní péče  
Lůžková péče  
- nový systém DRG 
- nová pravidla používání systému DRG 

o případové hospitalizace 
o paušální hospitalizace 

- ve spolupráci s ÚZIS  korekce nedostatečně ohodnocených výkonů 
o flexibilní ureterorenoskopie 
o laserové operace 
o robotické operace 
o operace pro stresovou inkontinenci mužů 

Ambulantní péče  
- nový výkon od roku 2022: Mikční deník (číslo výkonu 76318) – Kompletní provedení a analýza záznamů 

pacientů se symptomy dolních cest močových 
 
Národní onkologický program  
- plán onkologické péče na řadu následujících let 

o současné onkourologické postupy prováděné urology jsou garantovány do budoucna 
o zavedení programu časného záchytu karcinomu prostaty 

- spolupráce s hnutím Movember a českým zástupcem Nadačním fondem Muži proti rakovině 
o oslovení všech členů s žádostí o spolupráci (preventivní prohlídky) 

 
 
 
 
 



Zápis z plenární schůze ČUS ČLS JEP ze dne 21. 10. 2021  2 

PR oboru urologie 
Odborníci: 
- web 
- bulletin 
- Continence Week 
- Urology Week 
Laická veřejnost: 
- spolupráce s PR agenturou 
- mediální výstupy z konference ČUS 
 
Sekce pro urodynamiku, neurourologii a urogynekologii (SUNU) 
Škola funkční urologie: 
- předpokládané znovuzahájení aktivity: 1/2022 
Workshop SUNU: 
- Praha 2. - 3. 6. 2022 

 
Agenda místopředsedy ČUS (prof. Hora) 
 
Úhrada pro nové robotické výkony v urologii 
Rozšíření spektra urologických robotických výkonů hrazených z veřejného zdravotního pojištění 
-       2021 hrazeny jen 4 výkony, které nicméně tvoři min. 85 % výkonů vhodných v současnosti k robotické  
        chirurgii: 
o radiální prostatektomie 
o pyeloplastika 
o resekce ledviny 
o lymfadenektomie 
- od 2022 bude hrazena radikální cystektomie (bez derivace) 
- proběhla jednání zástupců výboru ČUS se zástupci VZP (jaro 2021), domluveno vytvoření registračních listů 

(deadline 10/2021) a předání do agendy VZP k projednání 

 
Časopis Česká urologie  
- oficiální časopis ČUS 
- jeho chod plně hrazen ze zdrojů ČUS 
- nadále on-line 
- nová rubrika Z urologické praxe v obrazech se stala populární pro autory i čtenáře 
- 5/2021 – 24.160 vstupů na web časopisu http://www.czechurol.cz  
 
EBU - European Board of Urology 
- https://www.ebu.com/ 
- hlavní úkol - „Kontrola“ kvality vzdělávání v urologii v Evropě 
- Národní delegáti 

o Aleš Petřík – Accreditation Committee – akreditace vzdělávacích akcí 
o Milan Hora – Certification Committee – certifikace postgraduálního vzdělávání 
o Residency Training Programme in Urology 

- jako expert Kamil Belej – Examination Committee 
o In-Service Assessment, Written exam, Oral exam 
 

EUREP 2021 - 19th European Urology Residents Education Programme 
- přesunut ze září 2021 na únor 2022, další poté snad již v září 2022 
- registrace na EUREP22 od 3. ledna 2022  

o podmínky: poslední rok rezidentury, participace dle počtu obyvatel, znalost angličtiny, CME body, 
princip „first come - first served“ 

o viz How to register for EUREP21 (www.uroweb.org) 
 

 

 

http://www.czechurol.cz/
https://www.ebu.com/
www.uroweb.org


Zápis z plenární schůze ČUS ČLS JEP ze dne 21. 10. 2021  3 

Agenda místopředsedkyně ČUS (M. Matoušková)  
Snaha o úhradu:   
- dopplerovské sonografie jako základního výkonu v urologii  
- implementaci MR do vyšetřovacího algoritmu pro časný záchyt ZN prostaty  
 

Informace o SARS COV 19 a úhradách v době „covidové“ 
 

Jednání za SAU: 
- úhrady v roce 2021 a 2022 + regulační mechanizmy   
- upozornění na alerty SÚKLu 
 

Pracovní konference SAU: 6. 11. 2021 
 

Z jednání lékové komise: 
- rozšíření preskripce u přípravku Prolia na urology v jednání  
- možnost prekripce Nubeqa  
 

 (Uro)logické kroky ke zdraví: 
- letos distanční forma akce – pouze materiály pro PL 
- projekt edukace pacientů s možností podpory ambulantních specialistů pro vykazování      
 
Onkourologická sekce  
Plán pro příští rok: 
- KNOU 2022 (13. – 14. 5. 2022) 
- příprava materiálů pro začlenění do každodenní klinické praxe  

o detekce a sledování pacientů s HR nmCRPC 
o neoadjuvantní chemo(imuno)terapie jako standard léčby pacientů s MIBC 

 

Agenda vědeckého sekretáře ČUS (J. Krhut)  
 
Edukační akce 
Řada akcí přesunuta v r. 2020/2021 v souvislosti s COVID-19 do on-line prostředí:  
- 66. výroční konference ČUS 2020, 67. výroční konference ČUS 2021 
- Jarní edukační urologické sympózium (JEUS)      
- Komplexní novinky v onkourologii  
Řada akcí přesunuta/zrušena 
 

Na podzim 2021 probíhají akce v prezenčním formátu: 
- Moravské urologické dny     
- Tipy a triky urologické operativy  
- Cyklus seminářů Proč je u pokročilého karcinomu prostaty důležitá včasná akce?  
- 32. setkání dětských urologů a nefrologů 
- Regionální semináře 
V roce 2022 snad návrat ke standardnímu portfoliu vzdělávacích akcí v prezenčním formátu 
 

Specializační vzdělávání 
Vyhláška 221/2018 Sb. Vyhláška o vzdělávání v základních kmenech lékařů, účinnost 4. 10. 2018. 
Vyhláška 282/2019 Sb. Vyhláška o stanovení činností, které může vykonávat lékař bez odborného dohledu po 
získání certifikátu o absolvování základního kmene urologického, účinnost 1. 1. 2021. 
V tomto roce se poprvé konají zkoušky po ukončení kmene v novém formátu (komisionální zkouška v gesci 
jednotlivých fakult). 
Bližší podrobnosti ke specializačnímu vzdělávání:  
https://www.cus.cz/pro-odborniky/postgradualni-vzdelavani/specializacni-vzdelavani-urologii/ 
     

Specializační vzdělávání (Š. Veselý)  
- termíny kurzů, kmenových a atestačních zkoušek 2021/2022 dostupné na www.cus.cz  
- analýza výuky urologie na lékařských fakultách v ČR 
 

https://www.cus.cz/pro-odborniky/postgradualni-vzdelavani/specializacni-vzdelavani-urologii/
http://www.cus.cz/


Zápis z plenární schůze ČUS ČLS JEP ze dne 21. 10. 2021  4 

Výbor ČUS definoval základní rysy urologického kurikula v doporučení děkanům o podobě pregraduální výuky 
urologie na lékařských fakultách v ČR.  
Předmět urologie by měl být: 
- povinný 
- samostatný 
- v rámci jednoho ročníku (nejlépe 4. nebo 5.) 
- v rozsahu min. 40 hod. - z toho podíl praxe min. 40 % 
- ukončený vlastní zkouškou 
 

Mezinárodní aktivity (M. Babjuk)  
- Termín konference ESOU: 21. – 23. 1. 2022, Madrid  
- Termín konference EAU: 18. – 21. 3. 2022, Amsterdam 
- Termín konference CEM: 1. – 2. 4. 2022   
 

Dětská sekce (L. Zámečník)  
- 32. Výroční setkání dětských urologů, 5. – 6. listopadu 2021, Jičín, hotel Tammel 
Možnost čerpání finanční podpory pro specializační vzdělávání v dětské urologii 
- projekt podpory dětských nástavbových oborů MPSV a IPVZ 
- možnost čerpání do 30. 6. 2022 
Podpora je zacílena na: 
- pracoviště, která nemají akreditaci pro výuku dětské urologie a mají zájem si dětského urologa vychovat v 

akreditovaném centru mimo svoji nemocnici; 
- pracoviště dětské urologie, které získalo akreditaci I. stupně pro výuku dětské urologie a posílá svého 

lékaře na pracoviště s II. typem akreditace. 
 

Zpráva pokladníka ČUS ČLS JEP za rok 2020 a 2021 (A. Petřík) 
- zpráva pokladníka s výsledky hospodaření v roce 2020 a dosavadními výsledky hospodaření v tomto roce je 
k dispozici pro členy na live.cus2021.cz v části Podklady pro plenární schůzi  
- v roce 2021 má ČUS 1 platinového, 6 stříbrných, 11 bronzových a 4 oficiální partnery 

 

Členská základna odsouhlasila hospodaření společnosti, 32 členů bylo pro, 1 byl proti, 2 se zdrželi hlasování.  
 

Zpráva revizní komise ČUS ČLS JEP za období od 16. 10. 2020 do 21. 10. 2021 
- komise pracovala ve složení: doc. MUDr. Jan Doležel, Ph.D. (předseda), MUDr. Kamil Belej, Ph.D., FEBU, MBA, 
MUDr. Marek Broul, Ph.D., FECSM, MBA  
- členové revizní komise se pravidelně účastnili zasedání výboru ČUS, které probíhalo v duchu stanov ČUS  
- revizní komise zkontrolovala účetnictví a účetní knihy ČUS a nezjistila žádné nesrovnalosti 
 

Usnesení konference 
Plenární schůze schvaluje činnost výboru v uplynulém funkčním období, tak jak je obsažena v zápisech 
výborových schůzí.  
Plenární schůze ukládá výboru pokračovat v započaté činnosti a rozpracovaných úkolech v souladu s 
programovým prohlášením výboru ČUS na období 2019 - 2023.  
 

Členská základna odsouhlasila usnesení konference, 36 členů bylo pro, nikdo nebyl proti, 4 se zdrželi hlasování. 
 

Prof. Zachoval děkuje všem členům ČUS ČLS JEP za účast a ukončuje plenární schůzi.  

live.cus2021.cz

